[image: C:\Users\Carlos Tillmann\Desktop\Ceng\logo-ceng-sem-fundo.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CENTRO DE ENGENHARIAS
CÂMARA DE PESQUISA

ATA Nº 06/17

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às dez horas, na sala 306 do Centro de Engenharias, localizado na Rua Benjamin Constant nº 989, reuniu-se a Câmara de Pesquisa da referida unidade, com a presença dos professores Darci Alberto Gatto – Coordenador da Câmara, Adriana Manetti, Angélica Cirolini, Antônio Carlos Ramos, Carlos Guilherme Neves, Gizele Ingrid Gadotti, Jorge Rodrigues, Luciano Leston, Luis Antonio Franz e Érico Kunde Corrêa, membros da referida Câmara, e da secretária Júlia Mello dos Santos, para tratar da seguinte pauta: 1. Apreciação da Ata 05/2017; 2. Projetos; 3. Solicitação de prorrogação de projeto; 4. Relatório final de projeto; 5. Assuntos Gerais. Dando início à reunião, o Professor Darci Gatto cumprimenta a todos, e saúda em especial o Prof. Érico Corrêa, novo membro da Câmara, representante do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais. A seguir, o Prof. Darci coloca em apreciação a pauta da reunião, e sugere a inclusão do Item Apreciação de Aprovação ad referendum de Relatórios Finais de Projeto. A alteração é aprovada. Dá-se início então à pauta, começando pelo Item 1. Apreciação da Ata 05/2017; o Prof. Darci coloca a referida ata em apreciação dos membros. A ata é aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, passa-se ao Item 2. Projetos. A Prof. Adriana Manetti relata o projeto “Estudo de condutividade e propriedades dielétricas de biofilmes”, de coordenação do Prof. Robson Andreazza, para o qual dá parecer favorável. O projeto é aprovado pelos membros da Câmara. A seguir, o Professor Antônio Carlos Ramos relata o projeto intitulado “Estimativa detalhada de unidades litológicas e de estruturas geológicas por meio de aerogeofísica no Escudo Sul-riograndense”, sob a coordenação do Prof. Adelir Strieder. Manifesta dúvida em relação ao item financeiro, no qual foi declarado que o projeto será custeado com “recursos próprios”. Após discussão, o projeto teve sua aprovação condicionada a alterações neste campo, para melhor esclarecimento e para evitar possíveis problemas em relação à utilização de recursos da Unidade. O prof. Antônio informa que conversará com o Prof. Adelir para que realize as alterações. Dando prosseguimento à pauta, o próximo item a ser abordado é 3. Solicitação de prorrogação de projeto. O Prof. Darci esclarece que em reuniões anteriores foi aprovado que as prorrogações de projetos iriam ser realizadas ad referendum pelo Coordenador da Câmara, pois trata-se apenas de alteração no período de execução de um projeto já aprovado, sem alterações no mesmo. Assim o projeto “Paralelização de Código Tridimensional para Simulação em Equipamento Multicore com Memória Compartilhada do Processo de Escavação e Instalação do Suporte de Túnel”, de coordenação do Prof. Eduardo Costa Couto, foi prorrogado. A seguir, passa-se ao item 4. Relatório final de projeto. Trata-se do relatório final do projeto da Prof. Adriana Manetti, intitulado “Estudo da qualidade da água do canal São Gonçalo e sua relação aos usos da bacia hidrográfica da Lagoa Mirim”. A Prof. Gizele Gadotti faz o relato, e coloca à apreciação dos demais membros, que aprovam o relatório final por unanimidade. Seguindo para o Item 5. Apreciação de aprovação ad referendum de Relatório de Projeto. Prof. Darci justifica a aprovação ad referendum do relatório final do Projeto “Estado da Arte de Cartas de Controle Multivariadas”, sob a coordenação da Prof. Ariane Porto Rosa, em virtude do período de férias, para não atrasar a tramitação do mesmo. Após, os membros da Câmara aprovaram por unanimidade a aprovação ad referendum. A seguir, passa-se ao item 6. Assuntos Gerais. Prof. Gizele relata questões referentes a termo de confidencialidade e patente com empresas, e sugere que seja feito o convite ao servidor Glenio do Couto Pinto Jr, chefe do Núcleo de Propriedade Intelectual e Patentes da PRPPGI, para que realize uma palestra aos membros da Câmara. A sugestão é aprovada, e a Prof. Gizele entrará em contato via e-mail com o referido servidor. A seguir, é realizada uma discussão sobre bolsas de pesquisa, e fica estabelecido que seja solicitada uma reunião com a presença de um representante da PRPPGI para que esclareça dúvidas sobre bolsas. A seguir, o Prof. Carlos Guilherme Neves sugere que as reuniões da Câmara sejam às 10h30min, em virtude de colisão com seus horários de aula. A sugestão é acatada pelos demais membros, e a próxima reunião da Câmara fica marcada para o dia 06 de novembro de 2017, às 10h30min. Na sequência, o Prof. Darci informa a aprovação de projeto do Prof. Robson Andreazza e o seu próprio junto à FAPERGS, no edital Pesquisador Gaúcho. Será enviado um e-mail em nome da Câmara parabenizando o Professor. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador encerra a reunião da qual, para constar, eu, Júlia Mello dos Santos, lavrei presente ata. Pelotas, nove de outubro de 2017. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
image1.png
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

e

CENTRO DE ENGENHARIAS